Leu. 9.

Num. 16

Luc. 6.

Deut. 33.

Solomon
3. Reg. 8.Duo bene-
dictionum
genera.

Quæstio

Eph. 1:

lent appetere, turba videlicet in perferendis angustiis minus fortis, ne tententur supra id quod possunt. Sanctos vero atque perfectos, ut appareat quam constantes, quam firmi sint in contemnendis omnibus quæ diu stare nequeunt, & in illis quæ æterna sunt diligendis, necesse est aduersitatibus ærumnisque probari. Neque ideo fit illis iniuria siue dolus, quod terrenis bonis minus abundant, quando ea ipsimet quidem præ cælestium desiderio contemnunt atque aspernantur, maluntque in aduersis experiri, quam in prosperis otio torpescere. Prospera enim plerumque ad ignauiam compellunt, aduersa magis incitant ad virtutem. Quæ iusti patiendò spiritualium benedictionum gratiam acquirunt, bonis utique non his modicis & caducis, sed illis ingentibus & æternis fruturi, quæ pressius euidentiusque in euangelio quam in lege promissa sunt. Quanquam lex quoque spiritalis est, si tollatur velamen, & ea quæ scripta sunt, non omnia iuxta literam intelligantur. Spiritalis benedictionis meminit Apostolus, ubi ad Ephesios scribens, ait. Benedixit deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in cælestibus in Christo. Profecto qui huius benedictionis particeps est, eius conuersatio in cælis est, non in terra. Proinde nec terrena bona ad eum spectant, qui his expeditus, capere properat cælestia. Nos ergo talem ante oia benedictionem, tam proximis nostris quam nobis ipsis impartiri semper optemus & precemur, qua impetrata nec aduersa efficere poterunt, ut indignemur, nec prospera ut lasciuimus. Bona igitur & dicamus omnibus & optemus, ita tamē ut semper animæ ratio habeatur magis quam corporis, ut quod cuique ad beatitudinem adipiscendam accommodatius futurum sit, hoc ei, in præsentis tempore contingat, siue id triste putatur, siue lætum, cum nihil tam graue sit, ut id non eleuet spes bonorum quæ promissa nobis expectamus. Sic igitur benedicatur omnis homo qui timet dominum, ut exhuberet frugibus virtutum, ut bonorum operum fecundus sit, ut animæ sanitate perfruatur, ut hostes inuisibiles vincat

& omnes carnis molestias superet, fide firmus, spei plenus, charitate feruidus, & ad bona tandem perueniat sempiterna; benedicatq; ei dominus ex Syon, qui fecit cælum & terram. Hic quippe benedicendi mos Apostoli. Apostoli.

Pauli epistolæ sic finiuntur, ut eis ad quos directæ sunt gratiam precentur & pacem, non huius mundi pacem vel gratiam, sed dei patris & domini nostri Iesu Christi & spūs sancti. Nihil ei deesse poterit, quem ubique dei gratia comitabitur. Qui autem linguam suam ad benedicendum assuefecerit, hic vere Christi seruus habebit, illorū in cælo copulandus consortio, quorum morem in terra fuerit æmulatus.

De maledicēdi neqtia. Cap. XXIX.

VT autem benedicendi studio diligentius incūbamus, opportunū videtur nunc scrutari, quantum mali maledicis & impuræ linguæ hominibus, .3. Reg. 1. positum sit. Semel enim cuius maledicta patienter pertulerat rex David, ultus est postea rex Salomon: & ille regem incessere ausus fuerat, capite mulctatus pœnas dedit, non ab eo hoc passus cui iniuriam intulerat, sed ab eo qui punire debuit alijs illatam, domino iubente: Principi populi tui non maledices. Exod. 22. .1. Cor. 6. Magis tamen pœna illa verenda est, de q̄ Apostolus ait, maledicos a regno dei excludendos cum fornicarijs & idolorum cultoribus. Qui autem inde repulsi sunt, eos ad inferos cruciari certum est, quoniam impij ac scelesti non solum bono summo priuantur, sed etiam supplicij ascribuntur æternis, ita ut lingua nequam nulli perniciosior sit, quā ipsi cuius est. Mordet alios maledicus, & semet maledictionis suæ telo conficit, similis viperæ illi, q̄ cū manū Pauli apostoli mordicus apprehendisset, nihil illum læsit, sed ipsa in ignem excussa & exusta perijt. Actu. 18. Perire non debuit dicet alijs, q̄ non læsit: sed ideo non læsit, quia deo prohibente lædere non potuit, perijt autē quia lædere voluit, & mortē q̄ alteri inferre tentauit, iuste ipsa pertulit. Sic maledic⁹ dū oris sui pccitate alios offēdere cōcupiscit,

- licet non offendat, tanq̄ si offenderit, penas dabit. Vnde in lege scriptū est: Non solū qui percusserit, sed etiam qui maledixerit p̄ri suo vel matri, morte moriat̄. Et in alio loco: Non maledices (inquit) surdo, nec coram cæco pones offendiculum. Maledicit surdo, qui de absente obloquit̄. Cæcum offendit, qui opprimit incautum. Hinc etiam ait: Non eris criminator & susurro in populis. Denique adeo magnum vitium est maledicentia, vt probis honestisque viris interdicta sit cū maledico consuetudo, dicente ī Prouerbis Salomone: Remouea te os prauum, & detrahentū labia sint procul a te; De quibus Ieremias ait: Sagitta vulnerās lingua eorum. Vulnerāt em̄ & illos qui libenter in alios dicta auscultāt, & illos de quibus dicta sunt, si impatiente tulerint. Ipsi tñ qui detrahunt, multo magis sibi q̄ aliis nocent, domino per Osee prophetam succlamante ac dicente, Cadent in gladio principes eorum a furore linguæ suæ, id est, qui alios linguæ suæ petulantia peruertunt, ipsi cadent gladio diuini iudicii, de quo surgere ultra non poterunt, cum corruerint in interitum sempiternum. Quæris quare in prophetis & in psalmis leguntur maledictiones. Illæ quidem non ex odio execrantis, sed ex vaticinio futurum prædicentis editæ sunt, & cum sanctorum in scripturis maledicta, iudicis dei sententiæ sint nobis qui futurorum ignari sumus, maledicere nemini licet, nisi forte cum hæreticos impiis assertionibus ecclesiam perturbantes, apostolica autoritate deuouemus. Hoc egit Paulus, cum Galatis, quos docuerat, a pseudapostolis timeret, Vtinam (inquit) abscindantur, qui vos conturbant. Maledixit & Petrus Simoni mago, q̄ spiritus sancti donum venale putauit, pecuniam offerendo, vt miracula faciendi potestatem acciperet. Omnes itaque qui peruersi aliqua doctrina, rectæ religioni aduersant̄, quia deo iniuriam faciunt, sub anathemate censentur, vt pote diuersi ab ecclesia, & non Christi, sed satanæ membra facti, pro quibus tamen oramus, vt domino miserante errorem suum agnoscant, & conuertantur, & salui fiant. Atque ita eis etiam quorum impietatem maledicimus,
- Exod. 21.**
- Leuit. 19.**
- Prou. 4.**
- Ieremi. 9.**
- Osee. 7.**
- Quæstio.**
- Galat. 5.**
- Actu. 8.**

De charitate Liber VII. 525.

benedicere solemus, dum illos ab ignorantiae tenebris ad lucem veritatis reuocari cupimus & precamur. Maledictio vero quae illis infertur, qui maledicendi non sunt, plerumque diaboli suggestione fit. Et tunc quidem imitandus nobis erit Balaam ariolus, qui (vt in Numeris legitur) a Balach Moabitarum rege conductus, vt malediceret Israelitis. Et econtrario a domino iussus vt benediceret, maluit deo quam regi obtemperare, atque pro maledictione intulit benedictionem. Amalech deuorans interpretatur, eumque designat, qui deuorare animas hominum concupiscit. Sed qui Balaam est, deprehensus inimici dolis, magis quæret benedicendo obsequi deo, quàm maledicendo diabolo. Qui enim obsequetur deo, merebitur premium, qui diabolo, supplicium.

Balaam/
Nume. 22.

De calumnia & detractione.

Cap. XXX.

Ad hæc, quoniam omnis offensa quam per lingue intemperantiam alicui irrogamus, maledictum dici potest, etiam ille qui conuitiatur, qui que famam carpit aliorum, non minus maledicus est, quàm qui deuoratione aliquem damnat. Conuitiis autem contendere atque rixari, insanire est, dicente Salomone, Omnes stulti miscentur contumeliis. Et iterum, Labia stulti miscēt se rixis, & os eius iurgia prouocat. Tales qui prope clementissimum dominum ad iracundiam prouocāt, hisque per Sophoniam prophetam minatur dicens, Audiui opprobrium Moab, & blasphemias filiorum Ammon quæ exprobrauerūt populo meo, & magnificati sunt super terminos eorum. Propterea viuo ego dicit dominus exercituum, deus Israel, quia Moab & Sodoma erit, & filii Ammon quasi Gomorrha. Ad inferos ergo præcipites delabentur Sodoma & Gomorrhæ vrbium instar, quæ linguam a contumelia probroque non coercent. Nam hoc quoque illorum vitium est, quod tam impatientes ad ferendam contumeliam sint, quam auidi ad inferendam. Gaudent insilire dorsis aliorum, suo autem velut in do-

Prou. 20.

Soph. 2.

miti equi neminem admittunt. atque hæc ferme natura
 contumeliosorum est. Eadem ratio detractorum habet, nisi
 quod minus ei creditur quod iratus opprobret, quam qui odium
 celans de moribus pronunciat alienis, ut quem ipse insecta-
 tur, alijs quod dissimulata inimicitia facilius odibile red-
 dat. Sed videamus qualiter & hi a domino plectantur. Maria, quod
 Num. 12.
 Num. 14.
 Pfal. 63.
 Pfal. 57.
 Pfal. 56.
 Pfal. 13.
 niam Moysen probro taxauerat, lepra perfunditur, &
 extra castra propellitur, illis etiam qui de populo ipsum
 contumaciter offenderant, denegatum fuit terram in-
 gredi promissionis. Ex quo apparet, detractores ab ec-
 clesie communiõne alienandos, & promissam fidelibus
 paradisi regionem non ingressuros, nisi ad poenitentiam
 conuersi sese correxerint. De isto hominum genere
 Psalmista ait: Exacuerunt ut gladium linguas suas, in-
 tenderunt arcum, rem amaram, ut sagittent in occultis
 immaculatum. quibus & imprecatur, dicens: Muta fiant
 labia dolosa, quæ loquuntur aduersus iustum in superbia
 & abusione. Quin etiam ipse dominus minacibus admo-
 dum vobis aggreditur detractorem, dicens: Os tuum abun-
 dauit malitia, & lingua tua concinnabat dolos. Sedens
 aduersus fratrem tuum loquebaris, & aduersus filium
 matris tuæ ponebas scandalum. Hæc fecisti, & tacuit.
 existimasti inique quod ero tui similis? arguam te, &
 statuam illa contra faciem tuam. Et quoniam nihil ter-
 ribilius est, quam incidere in manus furentis domini,
 subdit propheta & ait: Intelligite nunc hæc qui obli-
 uiscimini deum ne quando rapiat & non sit qui eri-
 piat, Et paulo post, Deus conteret (inquit) dentes eo-
 rum in ore eorum, molas leonum confringet dominus.
 Quorum dentes? quorum leonum molas? illorum uti-
 que de quibus alibi ait, Filij hominum dentes eorum ar-
 ina & sagitte, & lingua eorum gladius acutus. & alibi, A-
 cuerunt (inquit) linguas suas sicut serpentes, venenum
 aspidum sub labijs eorum. Quos etiam damnandos de-
 clarat, dicens, Caput circuitus eorum, labor labiorum ipso-
 rum operiet eos, cadent super eos carbones, in ignem
 detices eos, in miserijs non subsistent. Per carbones
 & ignem & miserijs, poenæ designantur inferni, cæte-

ris atrociores, quales reor & ille diues patiebatur, totus quidem ardens, linguæ tamen magis sentiens ardorem. quam solam refrigerari frustra petit, ex quo apparet quam graue peccatum sit detractio, quæ talem meretur animaduersionem. Quod si melius est (vt Salomon ait) bonum nomen quam diuitiæ multæ, nonne magis peccat qui famam aliorum praua suggillatione denigrare conatur, quam q̄ bona diripit, & innoxios exuit opibus. Vnde idem dicit: Cogitatio fulti, peccatum est, & abominatio, hominum detractor. Et hūc quidem ueluti pestem quandam nos fugere suadet, dicens: Cum detractoribus non commiscearis, quoniam (inquit) repente consurget perditio eorū, & ruinam vtriusq̄ quis nouit? Periculosa est enim cum peruersis conuersatio, ne ipse quoque peruertaris, & vna cum illis pereas. Nō solum ergo cauendos esse, sed etiam detestandos docet Dauid cum ait: Detrahentem secreto proximo suo hunc persequebar. Si quando in eiusmodi hominem incidere contigerit, non præstemus aures, ora auertamus, nō delectari nos, sed offendi suis sycophantiis malignus nūgator cognoscat, & pudore confusus obmutescet. Id q̄ Salomon testatur dicens: Ventus aquilo dissipat pluuias, & facies tristis linguam detrahentem.

Lucz. 16

Eccle. 7

Prouc. 24.

Ibidem

Psalm. 110

Prouc. 25.

De delatorum malignitate.

Caput. XXXI.

Delator etiam qui suis criminationibus discordias conserit, maledicitur in Ecclesiastico, vbi scriptum est, Sufurro & bilinguis maledictus. Multos enim turbauit pacem habentes. Et flagelli (inquit) plagiorem facit, plaga autem linguæ comminuet ossa Cui simile est illud Salomonis, Iaculū & gladius & sagitta acuta, homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium. Delatorum enim ea quoq̄ malignitas est, vt vbi vera crimina quæ deferant, desunt, falsa confingant, & mentes nimis credulas mendacio peruertant, & vbi quietis ac pacis triticum satum est, superseminent zizania tumultus & dissensionis, & hi quidem

Eccle. 28.

Prouc. 28.

Pfal. ii

prophético ore condemnatur cum dicitur: Labia dolosa in corde & corde locuti sunt, disperdat dominus vniuersa labia dolosa. In corde & corde loquuntur delator, quia duplex est, simulat se amicum illius, ad quem crimē defert, cui tamen auferre nititur quod amabat, eum cui ipse amicus erat accusando. Disperdet autem huiusmodi accusatorem dominus, quia siue falsum, siue verum dixerit: non voto corrigendi proximū suum, sed in inuidiam mittendi verba profert. Cui iterum propheta

Pfal. v̄i

pœnam denuntiat increpando ac dicendo: Dilixisti omnia verba precipitatiois lingua dolosa, propterea deus destruet te in finem, euellet te, & emigrabit te de tabernaculo tuo, & radicem tuam de terra viuentiã. Sunt præterea qui assidue contentionibus seruiunt, litigant iurgantur, de quibus Salomon ait, Qui meditatur discordias, diligit rixas, & qui exalrat os suum, q̄rit ruinam. Interdū de re leuissima inter se dissidētes ad maximos furibundi prorumpunt clamores, inde ne manibus quidem temperant. De v̄bis enim ad verbera facile peruenire, proprium contentiosorum est atq; contumaciū.

Pro. 17

Cumq; diu obstinatis animis fuerit altercatum, sanguine & cædibus pertinax finitur cōtentio, vsq; adeo noxiū esse solet, nolle linguæ moderari, & superbie vitio ab altercationibus non recedere. Recte itaque Iacobus

Iaco. i.
Ecc. 18.

Apostolus, Vbi zelus (inquit) & contentio, ibi incōstantia & omne opus prauum. Scriptum est autem, Abstine a lite, & minues peccata. Multiplicantur quippe nequitie, iracundia exardescit, concipitur odium ex quo mala ingentia oriri solent si lingua a velitatione non cohibeatur. Reliquum est, vt qui ita obduratus fuerit, diabolo flagellandus tradatur, & hoc iuxta Salomonis sententiam dicentis: Semper iurgia quærit malus, angelus autem crudelis mittet contra eum. Neq; enim potest particeps esse æterni boni quod miribus datur, neque expers esse malorū q̄ pessimū quæq; manent quia malis mentē animūq; nō auerterit, & odij sermonibus nō abstinuerit. Vnde rursus Salo. ait. Qui peruersi cordis ē nō inueniet bonū, & q̄ vertit linguā, incidet in malum.

Pro. 7.

Ibidem

De maledicentiæ vitandæ cura.

Caput. XXXIII.

VT aut cuncta maledicentiæ vitia deicemus, iponendū est ori frenum taciturnitatis. Quemadmodum loquacitas prona est ad lites & contentiōes ita silentium quietis & placabilitatis est custos. Vir linguosus (vt in psalmo dī) non dirigetur in terra. Et in p. uerb. Vidisti hominem velocem ad loquendum, stultitia magis speranda est, quam illius correctio. Et itez: Sicut vrbs patens, & absq; murorum ambitu, ita vir q non potest in loquendo cohibere spiritum suū. Sicut ergo vrbs illa quam mœnia nulla protegunt, facile aditū præstat inimicis, ita inconsulta garrulitas peccatis blā de subeuntibus aperit ianuas cordis. Cor autem quo repletum fuerit, hoc per oris claustra effundet cum in verba proruperit. Ex abundantia enim cordis os loquitur: quæ procedunt de ore, de corde exeunt, hominemque coinquinant. Ediuerso autem scriptum est: Qui odit loquacitatem, extinguit malitiam. Tacitus et sensatus honorabitur. Recordatus est Iob, duo qdam se fando emisse, quæ emissa nollet, & ait: Manum meam ponam super os meum; vnē locutus sum, quod vitiam non dixissem, & altez, quibus vltra non addam. Hunc igitur imitemur, & pœniteat nos ybositatis, quæ certe non bis, sed millies lapsi sumus: quodque multiloquio nos deliquisse meminimus, silentio emendemus. Bonos viros taciti audiamus, vt discamus. Caueamus autem cum malis multum loqui, ne subuertamur. Rapsaci Assiriorum duci, cum Hierosolymam obsedisset, & plebem verbis ad deditiōem sollicitaret, nihil respondere permisit Ezechias rex, & suos tacere iussit. Corrum-punt enī bonos mores colloq; praua. Seuerz Sulpitium q diui Mart. Thuronicnsis epi vitam scripsit, cum se iam in senectute sua deceptum a Pelagianis agnouissent, silentium vsq; ad mortē tenuisse Hieronymus tradit, vbi qd per dicacitatem deliquerat, tacendo dilueret. Et tu